

LL.B. Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April-2026 (As Per Syllabus Year June-2018)
Environmental Law (CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-૧ પર્યાવરણ એટલે શું? તે પ્રદુષિત થવાના કારણો અને દુષિત પર્યાવરણ અટકાવવાના ઉપાયો વર્ણવો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ બંધારણના 42માં સુધારામાં પર્યાવરણીય કાયદાઓ પર થતી અસર વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૨ પાણી પ્રદુષણ થવાના કારણો તથા પ્રદુષિત થતું પાણી અટકાવવાના ઉપાયો જણાવી, પ્રદુષણ નિયંત્રણ અધિનિયમ 1947ની જોગવાઈની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ જળ પ્રદુષણ નિવારણ અધિનિયમની કેન્દ્રીય બોર્ડ રાજ્ય બોર્ડ અને સયુંકત બોર્ડની રચના અંગેની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૩ ધ્વનિ પ્રદુષણ એટલે શું? આવું પ્રદુષણ અટકાવવાની કાયદાકીય જોગવાઈઓ જણાવો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ વન્ય પ્રાણી સંરક્ષણ અધિનિયમ 1972માં વન્ય પ્રાણી સલાહકાર બોર્ડની રચના અને તેની ફરજોની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ હવા પ્રદુષણ અને નિયંત્રણ અધિનિયમ 1981 હેઠળ રાજ્ય સરકારની સત્તાઓની ચર્ચા કરો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ રાષ્ટ્રીય પર્યાવરણ ન્યાયપંચ ધારા હેઠળ ન્યાયપંચની હકુમત અને કાર્યવાહીઓ ચકાસો.
- પ્રશ્ન-૫ નીચે આપેલ ટૂંકનોંધમાંથી કોઈ બે ટૂંકનોંધ લખો. (૧૪)
- 1) બાયો મેડિકલ વેસ્ટ
 - 2) આરક્ષિત વન
 - 3) પ્રાણી કલ્યાણ બોર્ડની રચના અને ફરજો
 - 4) ભોપાલ ગેસ કેસ

ENGLISH VERSION

Que-1 What is the environment? Describe the causes of its pollution and the measures to prevent a polluted environment. (14)

OR

Que-1 Discuss in detail the impact of the 42nd Amendment to the Constitution on environmental laws.

Que-2 Discuss in detail the provisions of the Pollution Control Act, 1947, explaining the causes of water pollution and the measures to prevent water pollution. (14)

OR

Que-2 Discuss the provisions of the Water Pollution Prevention Act regarding the formation of Central Board, State Board and Joint Board.

Que-3 What is noise pollution? State the legal provisions to prevent such pollution. (14)

OR

Que-3 Discuss the constitution of the Wildlife Advisory Board and its duties in the Wildlife Protection Act 1972.

Que-4 Discuss the powers of the State Government under the Air Pollution and Control Act, 1981. (14)

OR

Que-4 Examine the powers and proceedings of the National Environment Commission under the Act.

Que-5 Write any two short notes from the following short notes. (14)

- 1) Bio Medical Waste
- 2) Reserved Forest
- 3) Formation and Duties of Animal Welfare Board
- 4) Bhopal Gas Case
